
Tabla FIS14. Valoración del gasto de las administraciones públicas en diferentes servicios
públicos (cont.)
Como Ud. sabe, las distintas administraciones públicas destinan el dinero que en España pa-
gamos en impuestos a financiar los servicios públicos y prestaciones de las que venimos ha-
blando. Dígame, por favor, si cree que dedican demasiados, los justos o muy pocos recursos
a cada uno de los servicios que le voy a mencionar. 

MUY POCOS RECURSOS

Seguridad 

social/

Sanidad Cultura Vivienda Justicia Pensiones 

% (n) % (n) % (n) % (n) % (n)

Total 67,8 (1.668) 55,0 (1.354) 54,7 (1.346) 50,3 (1.237) 64,7 (1.591)

Sexo

Hombre 66,1 (787) 54,2 (646) 53,4 (636) 52,0 (619) 63,2 (753)

Mujer 69,4 (881) 55,8 (708) 55,9 (710) 48,7 (618) 66,0 (838)

Edad

Hasta 24 años 68,3 (140) 62,9 (129) 49,8 (102) 41,5 (85) 56,1 (115)

De 25 a 34 67,9 (218) 60,1 (193) 62,0 (199) 47,4 (152) 62,3 (200)

De 35 a 44 72,4 (357) 59,0 (291) 59,4 (293) 54,4 (268) 63,9 (315)

De 45 a 54 73,7 (333) 59,5 (269) 60,6 (274) 52,4 (237) 69,9 (316)

De 55 a 64 69,4 (268) 56,5 (218) 56,0 (216) 56,7 (219) 69,2 (267)

65 años o más 58,4 (352) 42,1 (254) 43,4 (262) 45,8 (276) 62,7 (378)

Estado civil

Casado/a 66,6 (840) 52,6 (664) 53,2 (671) 51,0 (644) 65,2 (823)

Soltero/a 70,1 (559) 62,1 (495) 58,1 (463) 48,1 (383) 63,0 (502)

Viudo/a 64,5 (136) 44,5 (94) 47,4 (100) 47,9 (101) 67,8 (143)

Separado/a 67,1 (47) 41,4 (29) 57,1 (40) 44,3 (31) 57,1 (40)

Divorciado/a 69,6 (78) 60,7 (68) 58,9 (66) 64,3 (72) 67,9 (76)

Educación

Primaria o menos 58,0 (336) 38,2 (221) 43,5 (252) 42,7 (247) 63,6 (368)

Secundaria inicial 67,8 (373) 49,6 (273) 56,2 (309) 49,3 (271) 64,2 (353)

FP de grado medio 72,0 (121) 58,3 (98) 57,1 (96) 57,1 (96) 62,5 (105)

Secundaria superior 74,1 (280) 62,2 (235) 56,3 (213) 55,0 (208) 67,5 (255)

FP de grado superior 77,7 (174) 64,7 (145) 64,3 (144) 50,4 (113) 69,6 (156)

Universidad 68,1 (378) 68,1 (378) 59,3 (329) 53,7 (298) 63,1 (350)

Situación laboral

Ocupados/as 71,3 (813) 62,1 (708) 59,8 (682) 53,2 (607) 65,2 (743)

Parados/as 68,2 (260) 53,3 (203) 60,9 (232) 48,6 (185) 64,8 (247)

Jubilados/as 
o pensionistas 60,8 (403) 44,3 (294) 45,1 (299) 48,6 (322) 65,8 (436)

Estudiantes 70,3 (83) 66,9 (79) 46,6 (55) 37,3 (44) 52,5 (62)

Trabajo doméstico 
no remunerado 68,4 (104) 43,4 (66) 48,7 (74) 49,3 (75) 64,5 (98)

Clase social

Clase alta/ media-alta 68,4 (323) 66,1 (312) 57,6 (272) 53,4 (252) 64,4 (304)

Nuevas clases medias 73,2 (427) 59,7 (348) 54,5 (318) 52,1 (304) 66,2 (386)

Viejas clases medias 60,8 (211) 46,1 (160) 47,8 (166) 42,1 (146) 63,7 (221)

Obreros/as 
cualificados/as 69,0 (462) 51,5 (345) 54,9 (368) 49,9 (334) 66,0 (442)

Obreros/as 
no cualificados/as 60,8 (194) 47,3 (151) 59,2 (189) 51,1 (163) 61,4 (196)

Fuente: CIS, Opinión Pública y Política Fiscal de julio 2017, estudio 3.184.

Nota: Para facilitar la comparación de los resultados, la tabla solo incluye las respuestas a la opción “Muy pocos recursos” para cada uno
de los servicios y prestaciones.
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